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د پښتو په متلونو قرآني اغېزې

پښتو څانګه،  ښوونې او روزنې پوهنځی، غور لوړو زده کړو ، پوهنيار فريدالله انديال
موسسه 

 لنډیز
متلونه د ګړني ادب يوه مهمه برخه ده چې د ټولنيز ژوند له ډېرو اړخونو ســــربېره د يو 

. همدې ته په کتو مسلمان ملت ديني او مذهبي مفکورې هم په کې انعکاس موندلی وي
ستی چې  ــــي خلکو هم په خپلو متلونو کې د قرآن کريم له ايتونو رنګ اخي سـ زموږ ول

لو خبرو اترو د پخلي او پند له پاره کاروي، دلته موخه دا لوســـتي او نالوســـتي يې د خپ
وي چې د ټولنې د سمون، د خلکو د پند او لارښوونې له پاره يې کاروي. پښتو ژبه کې 
سې متلونه شته دي چې د قرآن کريم د ايتونو پر بنسټ رامنځ ته شوي او يا ترې  ډېر دا

ــلم ــتر لامل زموږ د مس ــوي دي. د دې اغېزو س انو خلکو د خپل قرآن او دين اغېزمن ش
 سره د مينې او وينې ښکارندوی کوي. 

اغېزې پښتو متلونه، قرآني  :مېيکليدي کل

سريزه

ادبياتو يوه مهمه برخه ده چې د ټولنيز ژوند ټول اړخونه په کې بيان  شــــفاهيمتلونه د 
ـــوی وي. که څه هم  ـــوي او د متل په لنډو جملو کې يو لوی مفهوم او پيغام ځای ش ش
متلونه نورې ډېرې خواوې لري، موږ په دې مقاله کې يوازې هغه متلونه راوړي چې د 

شوي او ي سټ رامنځ ته  شوي قرآن کريم د ايتونو پر بن ا ترې په يو ډول نه ډول اغېزمن 
دي. دلته موږ هڅه کړې لومړی مو د قرآن کريم آيت راوړی او له هغې وروسـته اړوند 
ـــوع په همدې ډول پای ته  ـــوی دی. دا ټوله څېړنېزه موض ـــوی متل راوړل ش اغېزمن ش
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رســــيدلې ده. بله خبره دا ده په دې مقاله کې هڅه شــــوې چې اړوند متلونه له بېلابېلو 
شوي چې کټ مټ د قرآن کريم د يوآيت مفهوم، پيغام  ستل  ټولګو او کلياتو نه را اخي
ــکاري. دا هم د يادونې وړه ده  ــره يو ډول ښ يا ژباړه ده او ځېنې متلونه په مفهوم کې س
چې د پښـــتو په متلونو قرآني اغېزې موضـــوع په اړه څېړونکو او کره کتونکو په ځېنو 

نه راوړي  ثارو کې ځېنې متلو په ا قالې  ځانګړې م حث يې پرې کړی، خو د يوې  او ب
سټ مې ياده مقاله ليکل  شوی، نو پر همدې بن سې ډول کار نه و  سې په پرله پ توګه دغ

 شوې ده. 

د څېړنې ارزښت

د دې څېړنېزې مقالې ارزښت دا دی چې لوستونکي به د متلونو په ديني او مذهبي اړخ  
سټ لري چې لا خبرو  ساس او بن شي او په دې به وپوهېږي چې دغه متلونه ديني ا خبر 
اترو ته پياوړتيا وربښــــي او د اړوندې خبرې پخلی کوي. بل ارزښــــت يې دا دی چې 

نسلونو ديني او مذهبي مفکوره څرګندېږي. لوستونکي ته د خپلو مشرانو او تېرو 

موخې څېړنې د

د هغه متلونو پېژندل او راسپړل چې د قرآن کريم پر بنسټ رامنځ ته شوي دي.

     .پښتو ژبه کې د دغو متلونو د رامنځ ته کېدو څرنګوالی راسپړل او پېژندل دي

 د څېړنې پوښتنې

په پښتو متلونو څه ډول قرآني اغېزې پرتې دي او څومره ترې اغېزمن ښکاري؟ 

د دې ډول متلونو رامنځ ته کېدو لامل څه او ولسونه ورته څه ډول ژمن دي؟



(مرغومی )جدی ګڼه، دویمهال ل ک ۱۴۰۲                               مهالنۍ خپرونه علمي او څېړنیزه  ـلغمان پوهنتون 

  ۲۳۴
tahsil.journal@lu.edu.af 
+9378031998/+93786262862 

د څېړنې تګلاره

د دې څېړنېزې مقالې د څېړنې ډول کتابتوني او مېتود يې تشــريحي او مقايســوي دی،  
ځکه يو شمېر متلونه د قرآني اغېزو سره پرتله شوي دي. 

مناقشه

ــــرخه ده چې په لنډو خبرو يا جملو کې يو لوی مفهوم  متلونه د ګړني ادب يوه مهمه بـ
ستعداد، وړتياوې، رواني ځانګړنې او  شوی وي.که چېرې وغواړو چې د يو ملت ا ځای 
ــولو خواوو څخه ځان خبر کړو، نو په عمومي ډول شفاهي ادبيات او  د ټولنيز ژوند له ټـ

ــ ــرچينه ده، ځکه په متلونو کې د ټولنيز ژوند ټولې په ځانګړي ډول متلونه يې يوه ښ ه س
خواوې څرګندې شوي، زياتره متلونه د عـــــوامو د ذهنيت او تجربې پر بنسټ رامنځ ته 
شـــوي، نو ځکه په کې مصـــنوعيت نه ليدل کېږي. په متلونو کې د نورو ټولنيزو خواوو 

ي او دغه خوا هم ترڅنګ د يو قوم يا ملت ديني او مذهبي مفکوره هم ځان راڅرګندو
پښـــتو متلونه ډېر لوی » د دين په خوږو مالامال ده. پوهاند حبيبي د متلونو په اړه ليکلي:

مقصد په لنډو ويناوو کې ښکاره کوي او د ډاډ وړ ګڼل کېږي او په وينا کې د قالب او 
 .ل( ۱۳۷۵شاهد مثال لري )پتنګ، 

متلونه هغه وخت د ولس په ژبه  »د متلونو د پيدايښــت په اړه په يو اثر کې ليکل شــوي:
جاري شــــوي چې د ولس ژبې لا د ليک په قيد کې نه وې راغلې. متلونه چې د ژبې 

ښــت څو باارزښــته پانګه او د اولس د ژوند پېښــو او کلتور هنداره ده په ژبه کې د پيداي
 لارې لري چې تر ټولو با ارزښته او مهمې لارې يې دا دي:

ــو ل ــتعار ډول په د طبيعي او ټولنيزو پېښ ــت ورکولو او په مس ه درکه هغو ته د ارزښ
 تيپيکو پېښو کې د کارونې او تکرار له لارې.

.د تاريخي پېښو د درک او انعکاس له لارې 
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.د اشعارو او سندرو له لارې 
.بيخي محدوده برخه د کتابونو له لارې 
.د مذهبي احکامو او رواياتو له لارې 
ل(۱۳۶۰)کريمي،  ې له لارېژبو د ترجمې او اخيستن د نورو.

د متلونو ويونکي، زمان او مکان هم معلوم نه وي او يا يې معلومول ګـــــــران کار دی، 
ـه ملکيت کې نه  ځکه دا د ټول ولس مشترک مال او ذهني پانګه ده چې د يو شخص پ

ځېنې متلونه دومره پخواني دي چې »  راځي. په اړه يې يو ليکوال داســــې ليکلي دي:
صلا د ه شو چې دا متلونه د پېړيو پېړيو ا شو پيدا کولی، خو دومره ويلای  ښې نه  غې ري

ــوي دي )کريمي،  ــل انتقال ش ــل په نس ــانانو په ژوندانه پورې تړلي او نس ــې د انس راهيس
۱۳۶۰). 

ــت او پيل په اړه په يو بل اثر کې لولو:)) د متلونو د  ــتو متلونو د پيدايښ همدا رنګه د پښ
ځکه چې پښــتون اولس پينځه زره کلن معلوم او پنځوس زره پيل وخت څرګند نه دی، 

کلن ورک تاريخ لري او دغه ډول ژبني نوښتونه طبعا د دوی له پيدايښته ورسره مله دي 
او څوک نه شـــي کولی چې ووايي، د متلونو د کارونې د پيل دقيق او کره وخت کوم 

شو چې له کله نه د اريانا په تاريخي ځ شودی؟ نو ځکه دا ويلی  ست  ښتانه ه ي، مکه پ
 .ل( ۱۳۹۶)وفا،  متلونه ورسره سم ايجاد شوي دي

ـوجود دي ځېنې يې ډېر ادبي او سپېڅلي، خو ځېنې  زموږ په ټولنه کې هر رنګه متلونه م
ــــرونو نمايندګي او  غير ادبي او سپک متلونه هم موجود دي چې د ټولنې د بېلابېلو قشـ
استازولي کوي، چې د ادبي او سپېڅلو متلونو په رامنځ ته کېدلو کې د عالمانو او اديبانو 

ادبي متلونو په ايجاد کې عام اولس يا بې سواده قشــــر تر ټولو ډېره  ونډه درنه او د غير
سپک او  ونډه لري. په اړه يې په يو اثر کې لولو: ځېنې متلونه ادبي او ځېنې نور يې ډير 
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په بازاري ژبه وي، چې دا سپک متلونه په حقيقت کې د خلکو د عامو افکارو ښه ممثل 
 .ل( ۱۳۶۰) کريمي،  لل کېږيدا د خلکو د پرګنو نظر ب ګڼلی شو او

ته کېدو کې عوام ډېر رول لري، خو د ديني او مذهبي  په رامنځ  که څه هم د متلونو 
متلونو په رامنځ ته کېدو کې د قلم د خاوندانو او ديني عالمانو ونډه درنه ښکاري، ځکه 

ــاوندان د قلم او ديني عالمان د اسلامي زده کړو او تبليغ له لارې مروج کړي،  د قلم خـ
سې الهي  سيدلي او د متل بڼه يې خپله کړې ده. قرآن کريم يو دا چې د متل درجې ته ر
ـــتونکي لري. د قرآن کريم د ډېر تلاوت،  قانون او کتاب دی، چې په نړۍ کې ډېر لوس
ديني زده کړو، تجارت، د حج مراسم، له نورو ژبو ژباړې، دې سيمې ته د اسلام راتګ 

ــره د پ ــي اړيکې د ديني متلونو په رامنځ ته کولو کې او له اســلامي نړۍ س ــياس ــتنو س ښ
رغنده ونډه لري. دا نه يوازې ليکوالان او شاعران د قرآن کريم تر تاثير لاندې راغلي او 
ـرو کې د  ـم په خپلو خب ـي خلکو ه د قرآن کريم له ايتونو يې الهام اخيستی، بلکې ولس

ښتانه فطرتا ستی. پ سلام دين د  قرآن کريم له ايتونو رنګ اخي شوي او د ا سلمانان پيدا  م
دوی په خټه کې اغږل شــوی، دغه ديني متلونه د پښــتنو کلکه او ټينګه عقيده له مذهب 
او دين سره ثابتوي، چې لوستو او نالوستو ټولو په هسکه غاړه او ورين تندي منلي. ديني 

ولنې او شــرعي مضــامين يې په خپلو ذهنونو کې داســې مدغم او هضــم کړي چې د ټ
مشــــران او کشــــران، لوستي او نالوستي يې د نصيحت او لارښوونې په توګه د ټولنې د 

 سمون له پاره په خپلو مجلسونو  او خبرو کې د متل په توګه کاروي.  

پښتو ادبياتو کې د ليکني ادب په پرتله د ګړني ادب تاريخي لرغونوالی ډېر دی، يعنې د 
رامنځ ته شوی او د اسلام مبارک دين نه پخوانی برېښي پښتني ټبر له پيدايښت سره سم 

ـــتنه دا ده ايا دغه متلونه چې موږ په دې  ـــېږي. اوس پوښ چې آن لرغونو آريايانو ته رس
 پرې بحث کوو، دا د اسلام نه مخکې هم په دې ډول موجود و او که نه؟  مقاله کې
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څه شـــباهت لري،که د دا متلونه د قرآن کريم له ځېنو ايتونو ســـره په مفهوم کې يو 
پښتنو ديني او مذهبي تړاو او ټېنګښت ته سړی فکر وکړي، نو کېدای شي داسې متلونه 
د اســلام نه مخکې هم موجود و، ځکه داســې ډېرې بېلګې شــته چې د لرغونو پښــتنو 
سره اړيکې  ښتني فطرت او نور ډېر خويونه له ديني او مذهبي خواوو  عنعنوي دودونه، پ

تلونه د دیني او مذهبي اړخونو ســــره په مفهوم کې يو څه ورته والی لري، يعنې دغه م
ــي چې په  ــي ادب غني زېرمې لرو، کېدای ش ــلام نه مخکې د ولس لري، ځکه موږ د اس
متلونو کې هــــم داسې متلونه وي چې پخوا موجود و، خو دا موضوع نورو دقيقو څېړنو 

ځايېږي. اوس هغه متلونه يو يو او ســــپړنو ته اړتيا لري او د يوې مقالې په لمن کې نه 
تشـــريح کوو چې  د قرآن کريم له ايتونو يې رنګ اخيستی او قرآني اغېز پرې څرګند 

وي.

د انســانانو په ټولنيز ژوند کې يو والی او اتفاق ډېرې ګټې لري او په يووالي ســره د 
رامنځ ژوند ډېرې ستونزې حل مومي او هم ورسره په ټولنه کې پرمختګونه او هوساينې 

ــې فرمايلي دي: مُوا بِحَبْلِ »ته کېږي. په دې اړه الله تعالی په قرآن کريم کې داس ــِ وَاعْتَص
ايت( ژباړه: ټول يو ځای شئ، د الله ج رسۍ  ۱۰۳سُورة اَل عمران «)ج   اللَّهِ جَمِيعًا وَلَاتَفَرَّقُوا

کلکه ونيسئ او تيت و پرک کېږئ مه.

او پيغام ته ځېر شــو، نو د همدې مفهوم او  که اوس د قرآن کريم همدې ســپارښــتنې
پيغام اغېزې موږ د پښتو په لاندې متلونو کې وينو: 

.ل(۱۳۶۰د يوه لاس نه ټک نه خېژي )کريمي، 

.م(۲۰۱۴اتفاق کې برکت وي )وسيم، 

له چا سره نيکي کوي،که دغه نيکي د الله تعالی د رضا په خاطر  کله چې يـو مسلمان
وي، نو الله تعالی يې اجر او ثواب هم ورکوي او که چيرې دغه خپله نيکي د يو مطلب 
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ــان اچوي، نو دغه نيکي د الله تعالی په دربار کې  ــد له پاره کوي او يا پرې احس او مقص
ــې فرمايي:قبوله نه ده، ځکه الله تعالی په قرآن کريم ک دَقَتِکُمْ بِالْمَنِّ  »ې داس ــَ لَاتُبْطِلُوا ص

ايت( ژباړه: خپل خيراتونه په احسان بارولو او ازار رسولو، د  ۲۶۴سورة البقره: «)وَالْاَذَی.
 هغه چا په څېر مه خاورې کوئ.

که د قرآن کريم دې پيغام ته وګورو، نو پښتانه هم دغه خبره د متل په شکل کوي چې 
ښه کوئ احسان پرې مه اچوئ. په دې متل هم قرآني اغېزې جوتې دي. لکه: له چا سره 

.ل(۱۳۹۴ښه چې دې ياد کړه، نو دې برباد کړه  )کډوال، 

په دنيا کې چې کوم کارونه کېږي،که هغه پټ وي او که ښـــکاره وي، په دې ټولو الله 
ه دې اړه اللَّه تعالی تعالی عالم او پوه دی، د هغه له ارادې د ونې يوه پاڼه هم نه خوري،پ

سورة الانعام: «)وَمَا تَسْقُطُ مِنْ وَرَقَةٍ اِلَّا يَعْلَمُهَا.» په سورت الانعام کې داسې فرمايلي دي:
ايت( ژباړه: له ونې څخه کومه رالوېدونکې پاڼه داســـې نشـــته چې هغه پرې عالم نه  ۵۹

 وي.

هم کټ مټ ياد مفهوم د که د دې آيت شــريف مفهوم او پيغام ته ځېر شــو، نو پښــتانه 
متل په څېر په خپلو خبرو کې اســتعمالوي او د خپل زړه تســکين پرې کوي، نو په دې 

 ځای کې هم په پښتو متل باندې قرآني اغېز څرګند دی.لکه: 

.ل(۱۳۹۴د خدای بې حکمته يوه پاڼه لا نه خوري )کډوال، 

ـــځې او ميړه په منځ کې مينه او محبت اچولی  دا يو حقيقت دی چې الله جل جلاله د ښ
او هغه يې د يو بل لباس او جامه ګرځولې، يعنې ښـــځه او مېړه د يو وجود مثال لري، د 
ښــځې ټول پټ او ښــکاره مېړه ته او د مېړه ټول پټ او ښــکاره ښــځې ته معلوم وي، نو 
ښــځې او مېړه دواړو ته لازمه ده چې دغه رازونه وســاتي او د يو بل پرده پوښ اوســي، 
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. قهُنَّ لِبَاسٌ لَّکُمْ وَأنْتُمْ لِبَاسٌ لَّهُنَّ » ... ه تعالی په قرآن کريم کې فرمايلي دي: ځکه اللَّ
 ايت(. ژباړه: هغوی ستاسې جامه او تاسې د هغو جامه ياست. ۱۸۷سورة البقره ـ «)

که د دې آيت مفهوم او پيغام ته وګورو، نو د پښــــتو په متل يې اغېز څرګند دی او 
خپلو خبرو اترو کې د يو متل په بڼه داسې کاروي: پښتانه يې په 

.م(۲۰۱۴ښځه د تن جامه ده )وسيم، 

شي، هغه  ستونزې پرې را که د چا د ژوند نېټه پوره نه وي،که هر څومره تکليفونه او 
به ژوندی وي او چې کله يې نېټه پوره شــــوه، نو اللَّه تعالی يوه ثانيه هم د هغه مرګ نه 

» سته کوي. همدا خبره اللَّه تعالی په قرآن کريم کې داسې کوي:مخکې کوي او نه ورو
اعَةًفَا تَئْخِرُونَ ســَ تَقْدِمُونَ.صــلی ءِذَا جَآءَ أَجَلُهُمْ لَايَســْ ايت(.ژباړه: کله  ۶۱ســورة النحل «)وَلَايَســْ

چې هغه نېټه)د مرګ يا عذاب( راځي، نو له هغه څخه يو ساعت هم وړاندې يا وروسته 
کېدای.نه شي 

که اوس د دې آيت مفهوم او پيغام وګورو، نو اغېز يې کټ مټ د پښــتو په متل پروت 
ښو په وخت وايي چې مخاطب ته  سختيو، ناروغيو او ناوړه پې ښتانه يې هم  ښکاري او پ
ډاډ او ســـکون ور وبښـــي او هغې ته وايي چې مرګ په نېټه دی، کله چې وخت پوره 

. لکه: شو،که په بړستن کې  هم وې، نو مرګ درسي

اجل په نېټه دی.
 .ل(۱۳۹۶بې اجله مرګ نه شته ) صميم،          

کله چې موږ او تاســـو خوراک او څښـــاک کوو، نو په خوراک او څښـــاک کې بايد 
اصراف ونه کړو، ځکه ډېر خوراک د انسان روغتيا ته زيان رسوي، يعنې په خوراک او 

شي. په  صراف ونه  ښاک کې بايد ا اړه يې اللَّهَ تعالی په قرآن کريم کې فرمايلي دي: څ
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او خورئ، څښئ او : ژباړه ايت( ۳۱سورة الااعراف، «)وَ کُلُوا وَ اشْرَبُوا وَلَاتُسْـــرِفُواج »...
 له حد څخه تېری مه کوئ.

ښتو لاندې متل ته وګورو، نو  شو او بيا د پ که موږ د دې آيت مفهوم او پيغام ته متوجه 
 اند او ښکاره دی.  اغېز پرې څپ

.ل(۱۳۹۶الله وايي، خوره اوڅښه، خو نه تر ستوني پورې )صميم، 

څومره ژوندي مخلوقات چې اللَّه تعالی په دې دنيا پيدا کړي، ټولو ته اللَّه تعالی روزي 
ورکوي او د هغو له ولږې او تندې خبر دی، يعنې په دنيا کې هېڅ داسې ژوندی مخلوق 

ږې مړ شــوی وي. اللَّه تعالی هغه شــپه نه ســبا کوي چې د خپل نشــته چې هغه دې له ول
مايلي دي: عالی داســــې فر نه وي. الله ت ا مِنْ دَآبَّةٍ فِی » مخلوق رزق يې برابر کړی  وَمَ

هود:  )سورة« َۤرْضِ اِءلَّا عَلَی اللَّهِ رِزْقُهَا وَيَعْلَمُ مُسْتَقَرَّهَا وَمُسْتَوْدَعَهَا کُلٌ فِی کِتَبٍ مُّبِينٍۗ  الْا
شته چې د هغه روزي د  ۶ ساکښ ن سې کوم خوځنده  ايت( ژباړه: په ځمکه کې هېڅ دا

الله ج په غاړه نه وي او د هغه په باب ونه پوهېږي چې هغه چېرې اوسېږي او چېرې هغه 
 سپارل کېږي. هر څه په يو روښانه دفتر کې ثبت دي.

دې متل ته ســــترګې را  که موږ د دې آيت محتوی او مفهوم ته وګورو او بيا د پښــــتو
واړوو، نو له ورايه څرګندېږي چې ياد متل د قرآن کريم د اغېزو خوندي نه دی. زموږ 

 ولسونه په خپل خبرو کې همدا مفهوم د متل په توګه کاروي. لکه:  

.ل(۱۳۸۰خدای تعالی د بنده روزي رسان دی )زرمتی، 

ۍ امر کړی، خو د دې معنا که څه هــــم د اسلام مبارک دين په ځېنو کارونو کې د تيز
دا نه ده چې موږ او تاســـو  ټول ديني او دنياوي کارونه بغير له کوم ســـوچ او فکره په 
تادۍ او بېړې سـره ترسـره کړو. موږ بايد هر کار په ډېر سـوچ او حوصـلې سـره وکړو، 
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ځکه که چېرې له تادۍ او بېړې څخه کار واخلو کېدای شــــي، هغه کار د جوړېدو 
شــــي او پايله يې زموږ د توقع خلاف را ووځي. په دې اړه اللَّهَ تعالی په پرځای وران 

ی عَلَيْهِ » ... قرآن کريم کې فرمايلي دي: ی فَقَضــــَ قَالَ هَذَا مِنْ عَمَلِ  صــــلیفَوَ کَزَهْ مُوســــَ
يْطَنِ شَّ ( ژباړه: نو موسی )ع( هغه )قبطي( يو سوک وواهه او هغه ۱۵)سورة القصص: « ال

 يل: دا د شيطان په لمسون کار دی.مړ شو، موسی وو

که موږ د دې آيت روح او پيغام ته وګورو او بيا د پښــتو لاندې متل ته وګورو، نو اغېز 
 يې پرې  له ورايه ښکاري. لکه چې وايي:  

.ل(۱۳۸۲عجله د شيطان کار دی  )ياسيني، 

سم خلک موجود وي، پوه هم پيدا کېږي او ناپوه يا جاهل  هم، نو پوه په ټولنه کې هر ق
سره جر و بحث ونه  ــــړي، يعنې هغوی  سره ځان برابر نه کـ سانو  سان بايد له ناپوه ک ک
کړي، بلکې له هغوی څخه ګوښــه اوســي او که پر مخه ورځي، له هغو لاره چپه کړي. 

مايلي دي:  په قرآن کريم کې فر عالی  وَءِاذَا خَاطَبَهُمُ الْجَهِلُونَ » ... په اړه يې  اللَّه ت
لَمًقَالُو ايت( ژباړه: او که جاهلان يې مخې ته را شـــي، نو ورته  ۶۳ســـورة الفرقان «)اســـَ

وايي: تاسې ته سلام.

اللَّه تعالی خپل اصــلي بنده ګان هغه خلک بللي دي چې جاهل ســره بحث نه کوي، 
بلکې هغوی ته دوه لاسي سلام کوي. اوس که د دې ايت شريف لارښوونو ته ځير شو 

متل تر نظر تېر کړو، نو راته جوته به شي چې پښتانه همدا مفهوم کټ او بيا د پښتو دغه 
مټ د متل په توګه په خپلو خبرو اترو کې کاروي. لکه چې وايي:

.ل(۱۳۹۶جاهل ته دوه ځله سلام کوه )صميم، 
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صبر او زغم  شي، نو بايد له  ستونزې را سان باندې هر څومره تکليفونه او  که چېرې په ان
که دغه ستونزې او تکليفونه د اللَّه تعالی له لوري دي او بغير له هغه څخه کار واخلي، ځ

څخه يې بل څوک د حل کولو قدرت او توان هم نه لري. که څوک په ژوند کې دغه 
ــتندوی دی. اللَّه تعالی يې په اړه په  ــره کړي، نو اللَّه تعالی يې ملګری او مرس کړنه تر س

بِرِينَاِنَّاللَّ» ... قرآن کې فرمايلي دي: ايت( ژباړه: په يقيني  ۴۶)ســورة الانفال: « هَ مَعَ الصــَّ
 توګه اللَّهَ ج د صابرانو ملګری دی. 

تانه هم همدغه  که چېرې د قرآن کريم د دې ايت مفهوم او پيغام ته وګورو، نو پښــــ
ستعمالوي. که ياد متل ته ځير شو په  مفهوم کټ مټ د متل په توګه په خپلو خبرو کې ا

د قرآن کريم  پر بنسټ را منځ ته شوی او قرآني اغېز پرې څرګند دی. لکه:  بشپړ ډول

.ل(۱۳۹۶سره خدای ملګری وي )صميم،  صابرانو

اللَّه تعالی انسان ضعيف پيدا کړی، نه ښايي چې کبر او غرور وکړي، ځکه کبر او غرور 
اجزۍ وګرځي او له اللَّه تعالی سره ښايي، انسان عاجز مخلوق دی او بايد پر ځمکه په ع

صلي بنده ګان ګڼلي  سې خلک خپل ا سرغړاوی ونه کړي. اللَّه تعالی دا د اللَّه له اوامرو 
مايلي دي: په قرآن کريم کې فر په اړه يې  ونَ عَلَی » او  ادُ الرَّحْمَنِ الَّذِينَ يَمْشــــُ وَعِبَ

ان هغه څوک ايت( ژباړه: د الرحمان اصـــلي بند ګ ۶۳ســـورة الفرقان «)َۤرْضِ هَوْنًا...ۗ  الْا
 دي چې پرځمکه باندې په ورو)په عاجزي( ځي.

که اوس د قرآن کريم د دې ايت مفهوم او پيغام ته وګورو، نو اغېز يې په لاندې متل 
څرګند دی. زموږ ولســونه دغه مفهوم د متل په ډول په خپلو خبرو کې اســتعمالوي او د 

 لکه:انسانانانو له پاره يې د خدای رحمت او پېرزوينه  ګڼي. 

.ل(۱۳۹۶عاجزي د خدای رحمت دی )صميم، 
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په غيبو باندې علم او پوهه يوازې اللَّه تعالی سره ده. اوسني انسانان څه چې پيغمبران هم 
ترې عاجز ول. د دنيا د ټولو پټو او څرګندو کړنو معلومات يوازې اللَّه تعالی ســــره دي 

سرارو پوه او عالم  سمانونو په ټولو ا دی. اللَّه تعالی په دې اړه په قرآن هغه د ځمکې او ا
ايت(. ژباړه: هغه  ۹سورة الرعد: ...«)عَلِمُ الْغَيْبِ وَالشَّهَدَةِ » کريم کې باربار فرمايلي دي: 

مَوَتِ » پرپټ او ښــــکاره هر څه عالم دی. همدارنګه بل ځای فرمايي: وَلِلَّهِ غَيْبُ الســــَّ
د اســمانونو او ځمکې د پټو حقايقو علم خو  ايت( ژباړه: او۷۷ســورة النحل:«)وَالْأرْضِ...

 يوازې له اللَّه جل جلاله سره دی. او داسې نور ايتونه هم د غيبوعلم باره کې راغلي.

ـــــران او  ـــ ــتانه مش اوس که د قرآن کريم د دې آيتونو پيغام او هدف ته وګورو، نو پښ
په توګه کاروي او  تل  په خپلو خبرو اترو کې د م نان همدا مفهوم  د خپلې خبرې ځوا

پخلی پرې کوي. له دې متل نه په ډاګه معلومېږي چې د قرآن کريم د مبارکو آيتونو پر 
 بنسټ رامنځ ته شوی او اغېز يې پرې جوت دی. لکه:  

.ل(۱۳۹۶غيب دليل خدای لره دی  )صميم، 

ــره مخ  ــړو او تودو س ــان يو ټولنيز مخلوق دی او ټولنيز ژوند لري. په ژوند کې له س انس
شېبې تېروي، يعنې په يو حالت کېږ ستونزو کې وي او کله د خوښۍ  سانان کله په  ي. ان

شي،  سختۍ را سان هر څومره  نه پاتې کېږي، يوازې اللَّه تعالی په يو حالت دی. که په ان
ــــرح  شـ سان بايد د اللَّه تعالی له دربار نه نااميده نه شي، ځکه اللَّه تعالی په سورة الن نو ان

ــرمايلي دي:کې په دې اړه ف ــرِ يُسْرًا » ـ ايت( ژباړه: نو  ۵سورة النشرح: «) فَاءِنَّ مَعَ الْعُسـْ
 بيشکه په سختۍ پسې اساني راځي.

سونه همدغه مفهوم د متل  که د قرآن کريم د دې ايت پيغام او مفهوم ولولو، نو زموږ ول
کريم تر په بڼه په خپــــــلو خبرو کې اسـتعمالوي. له دې نه جوتېږي چې دا متل د قرآن 

 اغېز لاندې رامنځ ته شوی او اغېز يې پرې څرګند دی. لکه:   
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.ل(۱۳۹۶په زحمت پسې راحت دی  )صمیم، 

که چېرې انسان په ټولنه کې ښه وکړي، نو دی به په خپله هم د ښه ژوند نه برخمن وي 
او که بد کوي، نو ژوند به يې له ستونزو او کړاوونو ډک وي، يعنې د ښو په مقابل کې 
ښه کوي که بد.  ښه ويني او د بدو په مقابل کې به بد. اوس يې اختيار خپل دی چې  به 

سې کې فريايلي دي:  سَأَتُمْ » اللَّه تعالی يې په اړه دا سِکُمْ وَاِنْ اَ سَنْتُمْ لِاَنْفُ سَنْتُمْ اَحْ اِنْ اَحْ
اره ښه کوئ او ايت( ژباړه: که تاسو ښه کوئ نو خپل ځان د پ ۷سورة: الاسراء: «)فَلَهَا...

 که بد کوئ، نو ځان سره بد کوئ.

که د قرآن کريم ياد مفهوم او پيغام ته نظر وکړو، همدغه مفهوم په لاندې متل کې په 
سونه يې په خپلو خبرو کې د متل په بڼه وايي، له دې نه  ښتني ول شپړ ډول پروت چې پ ب

 . لکه: څرګندېږي چې ياد متل د قرآن کريم له مبارک آيت نه اغېزمن دی

.ل(۱۳۹۶ښه هم د ځان سره دي او بد هم د ځان سره دي )صمیم، 

دنيا د اخرت له پاره کښـــت او ښـــو مثال لري، که چا ښـــه وکړل، اجرونه او جنتونه به 
سې فرمايلي دي:))  وويني او که چا بيا بد وکړل، نو هم به يې پايله وګوري. الله تعالی دا

باړه: تاسې چې ايت( ژ ۱۱۰وَمَا تُقَدِّمُوْا لِاَنْفُسِکُمْ مِّن خَيْرٍ تَجِدُوْهُ عِنْدَ اللَّهِ(( )سورة البقرة: 
سوئ، وړاندې يې وليږئ. د الله په وړاندې به هغه  سرته ور د خپل عاقبت لپاره څه نيکۍ 

 موجودې ومومئ. 

په اړه يې په يو اثر کې لولو:)) دنيا دارالعمل ده. د اخرت د کاميابۍ او ناکامۍ دارومدار 
 .ل(۱۴۰۱د دې دنيا په ژوند دی(( )ارمان، 

يغام اغېز په لاندې متلونو کې ښه ترا څرګند دی. د پورته آيت د مفهوم او پ
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چې څه کرې، هغه به رېبې. 

ل(۱۳۸۰د نيا د اخرت توښه ده    )زرمتی،  

ظالم که په هره ټولنه کې وي، د ټولنې خلک ورته په بد نظر ګوري، ځکه ظلم ښه شی 
نډ وي. اللَّه تعالی په ظالمو خلکو لعنت ويلی او نه يې  نه دی، بلکې د ظالم عمر هم ل

)سورة « وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّلِمِيْنَ...» خوښېږي، په اړه يې په قرآن کريم کې فرمايلي دي: 
ـــوي. بل ځای په قرآن  ۱۴۰ال عمران:  ايت( ژباړه: الله جل جلاله ظالمان خلک نه خوښ

(  ژباړه: واورئ! پر ۱۸ســــورت هود: «)لِمِينَ أَلَا لَعْنَةُ اللَّهِ عَلَی الظَّ»... کريم کې فرمايي:
 ظالمانو د خدای لعنت دی.

که د قرآن کريم د پورته ايتونو پيغام او مقصد ته وګورو، نو ولسي خلک همدې مفهوم 
ڼه په خپلو خبرو اترو کې کوي، له دې نه معلومېږي چې ياد  ته ورته خبره د متل په ب

 د شوی. لکه:     متل د قرآن کريم د اغېزو لاندې ايجا

.ل(۱۳۸۲ظالم د خدای دښمن دی )ياسيني، 

سانيت ته  سيله ټول ان ساتي چې د هغې په و سې کړنو او فتنو نه ځان و سانان بايد له دا ان
سېږي، ځکه د اللَّه تعالی رحمت خاص او عذاب يې عام دی. د ګناهګارو خلکو  زيان ر

نان بايد له ګناه کولو نه ځان له امله بې ګناه خلکو ته هم عذاب ورســــېږي، نو انســــا
يْبَنَّ الَّذِيْنَ » وســــاتي. ځکه اللَّه تعالی په قرآن کريم کې فرمايلي دي: وَاتَّقُوْا فِتْنَهً لَّاتُصــــِ

شَدِيْدُ الْعِقَابِ  ةً وَاعْلَمُوْا اَنَّ اللَّهَ  صَّ سورة الانفال: « ظَلَمُوْا مِنْکُمْ خَآ ايت( ژباړه: او له ۲۵)
ــانګړي توګه يوازې پر هغې فتنې څخه ځ ــان وژغورئ چې د هغې ناوړه اغېزه به په ځـ ـ

سې کې چا ګناه کړې وي)بلکې نيکان  شي چې په تا هغو خلکو پورې محدوده پاتې نه 
 به په کې هم راګېرېږي( او وپوهيږئ چې اللَّه سخت سزا ورکوونکی دی.
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راته جوته به شـــي چې که د قرآن کريم د دغه ايت مفهوم او پيغام له نظره تېر کړو، نو 
ياد مفهوم په لاندې متل کې له ورايه څرګندېږي، له دې معلومېږي چې ياد متل د قرآن 

 کريم تر اغېز لاندې رامنځ ته شوی چې ولسونه يې اوس د متل په بڼه کاروي. لکه:   

.ل(۱۳۶۰)کريمي،  د وچو له غمه لامده هم سوځي

سان يو ټولنيز موجود دی او ډېرې اړتياو سره ان سانانو  ې هم لري چې د ټولنې له نورو ان
ــره اړيکې  اړيکې ولري، که چېرې يو څوک پاک او سپېڅلی وي، نو له پاکو خلکو سـ
پالي او که ناپاک وي، له ناپاکو خلکو ســــره اړيکې پالي په اړه يې په قرآن کريم کې 

لِلطَّيِّبِينَ  وَالطَّيِّبِوْنَ  يْثُوْن لِلْخَبِيْثَتِ والطَّيِّبَتُاَلْخَبِیْثَتُ لِلْخَبِيْثِيْنَ وَالْخَبِ» اللَّه تعالی فرمايلي دي:
سورة نور: « لِلطِّيَّبَتِ... ښځې د ناپاکو نارينه وو له پاره او ناپاکه  ۲۶) ايت( ژباړه: ناپاکې 

ــځې د پاکو نارينه وو له پاره او پاک نارينه د  ــځو له پاره دي. پاکې ښ نارينه د ناپاکو ښ
 پاره دي. پاکو ښځو له

که د قرآن کريم د دې مبارک ايت موخې او پيغام ته نظر واچوو، همداســــې مفهوم او 
پيغام په لاندې متل کې هم وينو چې زموږ ولســـــي خلک يې د خپلو خبرو اترو کې د 

 متل په بڼه کاروي. په ياد متل قرآني اغېز څرګند دی. لکه:

.ل(۱۳۸۲ مرغان هغه سره کيني چې بڼې سره ورته وي )ژواک،

.ل(۱۳۹۶هر جنس له خپل جنس سره جوړيږي     )صميم، 

ــه کار او عمل دې  ــتو يو بل متل دی چې خپل عمل د لارې مل دی، يعنې چې ښ د پښ
سو  ستا سره کېږي، يعنې پر  سره کېږي او که بد عمل دې وکړ بد به در ښه به در وکړ 

و پايله ده. اللَّه تعالی په چې کوم مصيبت او عذابونه راغلي يا راځي، هغه ستاسو د عملون
بَتْ اَيْدِيْکُمْ...» قرآن کريم کې فرمايلي دي: يْبَةٍ فَبِمَا کَســَ ابَکُمْ مِّنْ مُّصــِ )ســورة « وَمَآ اَصــَ
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سې د خپلو لاسونو له  ۳۰شوری:  ستا صيبت راغلی دی،  سې چې هر م ايت( ژباړه: پر تا
 عملونو څخه راغلی دی.

شريف مفهوم ته  ښته موږ که د دې ايت  ښتو د دې متل بيخ ته ورک وګورو او بيا د پ
شو، نو په ډاګه څرګندېږي چې د قرآن کريم اثرات پرې پراته دي.

چې بد کوي، بد به مومي
 .ل(۱۳۹۶)وفا،  چې بد ګرځي، بد به پرزي

که چېرې د دنيا ټول خلک راټول شــي چې چا ته اللَّه تعالی عزت ورکړی وي، هغه 
ې عزت ترې نه شــي اخيســتی او چې څوک يې بې عزته او نه شــي بې عزته کولی، يعن

يا ټول خلک هغه ته عزت نه شــــي ورکولی، اللَّه تعالی په قرآن  ذليله کړی وي، د دن
آءُ  بِيَدِکَ الْخَيْرُ... »... کريم کې په دې اړه فرمايلي دي: ـــَ آءُ وَتُذِلُّ مَنْ تَش ـــَ وَتُعِزُّ مَنْ تَش

شي عزت ورکوې او څوک  ايت( ژباړه: ۲۶سورة ال عمران: «) ښه  چا ته چې دې خو
چې وغواړې ذليله کوې يې. ښېګڼه ستا په واک کې ده.

که د دې ايت مفهوم او تفســير ته وګورو، په لاندې متل يې واضــح اغېز او اثرات پراته 
 دي. 

عزت ذلت د خدای)ج( له لوري دي.

ر د کولو اراده او تکل د خدای او د بنده اراده يوه نه وي انســــان زياتره وخت د يو کا
لري، ولې هغه کار نه کېږي، هغه څه کېږي چې د اللَّه تعالی خوښـــه او اراده وي، يعنې 

ـــې فرمايلي دي: ـــوي وي. په اړه يې اللَّه تعالی داس وَمَا » څه چې په تقدير کې ليکل ش
شَآءُونَ  شَآءَ اللَّهُ رَبُّ الْعَلَمِينَ تَ سې په  ۲۹ر: سورة التکوي«) اءِ لَّآ أَنْ يَ ستا ايت( ژباړه: او 

 غوښتنه هېڅ نه کېږي، ترڅو پورې چې د عالميانو د پروردګار اللَّه خوښه نه وي. 
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موږ که د ايت شريف معنی او مفهوم ته په غور سره نظر وکړو، نو راته جوته به شي 
چې دغه متل زموږ ولســـونه د تصـــديق او قناعت له پاره په خپلو خبرو کې کاروي، د 

ن کريم له پورته ايت نه اغېزمن شوی. لکه: قرآ

.ل(۱۳۹۶تقدير په تدبير نه بدلېږي )صميم، 

يَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا کُتِبَ عَلَيْکُمُ الْقِصَاصُ » د قصاص په اړه الله تعالی داسې فرمايلي دي: 
 ايت(۱۷۸)سورة البقره: « بِالْأُنْثَی... فِی الْقَتْلَی الْحُرُّ بِالْحُرِّ وَالْعَبْدُ بِالْعَبْدِ وَالْأُنْثَی

شوي  صاص حکم ليکل  سې له پاره د قتل په دعواوو کې د ق ستا ژباړه: ای مومنانو! 
شي او  ستل  صيل )آزاد( څخه دې بدله واخي صيل )آزاد( قاتل وي له هماغه ا دی: که ا

ې که غلام قاتل وي؛ نو هماغه غلام دې ووژل شــــي؛ که ښــــځه قاتله وي، نو له هماغ
ښځې څخه دې قصاص واخيستل شي.

د همدې آيت مفهوم او پيغام اغېزې په لاندې متل باندې خورې دي: 

.ل(۱۳۸۰)زرمتی،  قصاص په قصاص روا دی

په دنيا کې هر څه پناه کېدونکي دي او هېڅ شــــی او څېز نه پاتې کېږي، يوازې د الله 
شان شوکت به په خپل ځای پاتې وي، همدې خب سې تعالی نوم او  رې ته قرآن کريم دا

ـــاره لري:  ـــورة «)وَيَبْقَی وَجْهُ رَبِّکَ ذُو الْجَلَلِ وَالْاءِ کْرَامِ« ۲۶»کُلُّ مَنْ عَلَيْهَا فَانٍ» اش س
ـــــ۲۶الرحمن:  ( ژباړه: هر څه چې پر دغې ځمکې باندې دي، فنا کېدونکي دي؛ او ۲۷ـ

 نکی دی.يوازې ستا رب چې د جلال او درناوي خاوند دی، باقي پاتې کېدو

د دې آيت د مفهوم اغېزې په لاندې متل کې وينو. 

.ل(۱۳۹۶خدایه تل به ته يې ) صميم، 
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د دنيا په ټولو چارو کې دروغ ناروا کړنه ده او په اسلام کې په مطلق ډول ناروا دي. الله 
 ۶۱عمران:  ســــورة ال«)فَنَجْعَل لَّعْنَتَ اللَّهِ عَلَی الْکَذِبِينَ »... تعالی داســــې فرمايلي دي: 

 ايت( ژباړه: که هر څوک دروغجن وي، پر هغه دې د خدای لعنت وي.

د همدې آيت د پيغام او معنا اغېز په دې لاندې متل ښه ترا څرګند دی. 

.ل(۱۳۸۰)زرمتی،  دروغجن د خدای دښمن دی

پايله

له د دې څېړنې په پايله کې په ډاګه شوه چې په پښتو ژبه کې ډېر داسې متلونه شته چې 
قرآن کريم څخه په کې نېغ په نېغه ګټه پورته شــوې او يا يې ترې اغېز اخيســتی دی، له 
دې نه معلومېږي چې د قرآن کريم اثرات يوازې په ليکوالو، شــاعرانو او عالمانو نه دی، 
بلکې ولســـي خلکو هم د قرآن کريم له ايتونو الهام اخيستی. په پښتو ژبه کې داسې ډېر 

د قرآن کريم د ايتونو کټ مټ ژباړه يا يې مفهوم په خپله ژبه بیان  متلونه شـــته دي چې
ـــي خلک يې د ټولنې د سمون او رغون له پاره د نصيحت او لارښوونې  کړی چې ولسـ
په توګه وايي. دغه مفاهيم يې په ذهنونو کې داســې هضــم شــوي چې اوس يې په خپلو 

 مجلسونو کې د متل په بڼه وايي.

ســو او ســپړلو په اړوند چې کوم کتابونه ليکل شــوي، په دې کې د پښــتو د متلونو د کې
يوازې همدمره يادونې شــــوي چې په ځينو متلونو د قرآن کريم اغېزې پرتې دي، خو 
داسـې په پر پله پسـې توګه چا پرې کار  کړی نه دی، همدې ته په کتو سـره مې وپتيله 

ل له پرې وليکم، دا متل د قرآني اغېزو  قا ه مخې داســــې وڅېړم او چې يوه ځانګړې م
شلو زيات هغه  سره څرګند توپير ولري. په دې مقاله کې مې له  سپړم چې نورو ليکنو  و
خه  نګ کې رنګين شــــوي دي. دا يوه ډېره پرا په ر نه راوړي چې قرآني اغېزو  متلو



(مرغومی )جدی ګڼه، دویمهال ل ک ۱۴۰۲                               مهالنۍ خپرونه علمي او څېړنیزه  ـلغمان پوهنتون 

  ۲۵۰
tahsil.journal@lu.edu.af 
+9378031998/+93786262862 

موضــــوع ده، نو ډېر کار ته اړتيا لري. بس موږ په ډېر لنډه توګه ځينې متلونه د قرآني 
 ا کې سپړلي دي.   اغېزو په رڼ

وړانديزونه

قرآني متلونه په پښــــتو ژبه کې ډېر دي، له څېړنکو نه هيله لرم چې  په دې خوا خپلې  
تحليلي مقالې وليکي، چې لوستونکي يې له ديني پسمنظر نه خبر شي.

شوي، په دې  سټ رامنځ ته  شته چې د احاديثو پر بن سې متلونه هم  ښتو ژبه کې ډير دا پ
 بايد کار وشي او يوه ښه مقاله پرې وليکل شي.برخه کې هم 

ماخذونه

القرآن کريم. پښتو ژباړه او تفسير، قيام الدين کشاف.

ل(. د رحمان بابا پر شاعرۍ د قرآن او حديث اثرات، کابل: ۱۴۰۱ارمان، شهاب عزيز. )
مخ. ۴۶۲د افغانستان د علومو اکاډمي، د اطلاعاتو او عامه اړيکو رياست. 

ل(. ګړنی ادب، کابل: د ښـوونې او روزنې د وزارت د تأليف ۱۳۷۵الکريم.)پتنګ، عبد
مخ. ۴۶او ترجمي رياست د عرفان مجله. 

ـــور: هوتک ليزر ۱۳۸۰زرمتی، نورمحمد نور. ) ـــتو متلونه، پېښ ـــې پښ ل(. د کاڼي کرښ
مخونه. ۱۸۵، ۲۸۳، ۱۸۶، ۱۴۱کمپيوټر ګل حاجي پلازا. 

مخ. ۱۲۶ه، پېښور: الازهر خپرندويه مؤسسه. ل(. پښتو متلون۱۳۸۲ژواک، محمد دين. )

، ۴ل(. د متلونو کليات، جلال اباد : مومند خپرندويه ټولنه. ۱۳۹۶صميم، محمدآصف. )
۳۰ ،۱۱۶ ،۳۷۶ ،۳۸۱ ،۳۹۶ ،۷۸ ،۳۷۴ ،۲۸۸ ،۱۰۳ ،۱۸۸.
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ــاه محمود.) ــتان ملي تحريک، ۱۳۹۴کډوال، ش ــپړنه. کابل: د افغانس ــتو متل س ل(. د پښ
مخونه. ۱۰۶، ۱۰۵فرهنګي څانګه. 

ل(. )ژباړه( ــــ تاربرن ليکوال: پښتو متلونه،  کابل: د افغانستان ۱۳۶۰کريمي، شيرمحمد.)
مخونه. ۷۸، ۱۴، ۸، ۹، ۳د علومواکاډمي، د ژبو او ادبياتو علمي او تحقيقي مرکز. 

ـــــور: ۲۰۱۴وســيم يوســفزی، فرهاد علي.) ـــــلونو په لار، )دويم چاپ(، پېښـــ م(. د متـ
مخونه. ۱۶، ۱۱نسي. يونيورسټي بک ايج

ل(. د پښتو متلونو اوسنی اوښتی حالت، کابل مجله، دريمه دوره، ۱۳۹۶وفا، محمدداود.)
 ۱۲، ۳د علومواکاډمۍ، د اطلاعاتواوعامه اړيکورياست.  دريمه او څلورمه ګڼه، کابل:

مخونه.

 ،۱۸۵ل(. ولسي پانګه، پېښور: خښي کولتوري ټولنه. ۱۳۸۲ياسيني، مولوي عبدالشکور.)
مخونه. ۱۸۵


